
 

VDI un Latgales RVDI darbības 

rezultāti 2012.gadā un aktualitātes 

2013.gadā 

 

Rēzekne, 18.06.2013 

Latgales RVDI Rēzeknes sektora 
vadītājs, galvenais valsts inspektors 

Māris Balters 



Valsts darba inspekcijas prioritātes un rezultatīvie 

rādītāji darba aizsardzības jomā 2012.gadā  

• Letālo nelaimes gadījumu darbā un to nelaimes gadījumu 

darbā (NG), kuru rezultātā cietušajam radušies smagi veselības 
traucējumi, skaita samazināšana 

 3 tematiskās pārbaudes augsta NG riska nozarēs, kopā apsekojot 660 
uzņēmumus: 

 kokapstrādes un mežizstrādes nozarē 

 būvniecības nozarē 

 lauksaimniecības nozarē 

 

 informatīvi izglītojoša tematiskā pārbaude Darba aizsardzības dienā, 
apsekojot uzņēmumus, kuros ir apstiprinātas arodslimības nodarbinātajiem 
un Aroda un radiācijas medicīnas centra ārstu komisija arodslimībās ir 
norādījusi kontrindikācijas, lai novērtētu darba devēju veiktās izmaiņas 
konkrētajā darba vidē - 114 apsekojumi 
 

 Vecāko darba inspektoru komitejas (SLIC) inspicēšanas kampaņa 
„Psihosociālie riski darbā” veselības un sociālās aprūpes nozarē - 68 
apsekojumi 

 

 

 



Valsts darba inspekcijas 2013.gadā 

plānotās tematiskās pārbaudes darba aizsardzībā 

 kokapstrādes, mežizstrādes un mēbeļu ražošanas nozarē 

 transports, loģistika, noliktavas 

 būvniecības nozarē 

 metālapstrāde un nozare 

 tematiskā pārbaude kompetento institūciju/speciālistu sniegto 
pakalpojumu kvalitātes kontrolei 

 informatīvi izglītojoša tematiskā pārbaude Darba aizsardzības 
dienā 

 

 

 



Normatīvie akti darba aizsardzībā, par kuru prasību 

neievērošanu 2012. gadā izdots rīkojums VDI 



Normatīvie akti darba aizsardzībā, par kuru prasību 

neievērošanu 2012. gadā izdots rīkojums LRVDI 



Normatīvie akti darba aizsardzībā, par kuru prasību 

neievērošanu 2012. gadā piemērots administratīvais sods VDI  

  



Normatīvie akti darba aizsardzībā, par kuru prasību 

neievērošanu 2012. gadā piemērots administratīvais sods LRVDI 

  



Apturēto struktūrvienību/ iekārtu skaita un brīdinājumu 

par apturēšanu skaita dinamika (2008. – 2012.) 



Nelaimes gadījumu darbā skaita dinamika (2008. – 2012.) 

*2008. gada beigās Baltijas jūrā, apgāžoties un nogrimstot zvejas kuģim «Beverīna», gāja bojā 5 tā 
apkalpes locekļi, bet 1 vēl joprojām ir bezvēsts pazudis. 2008. gada statistikas datos par bojā gājušo 
skaitu ir iekļauts arī šis 1 bezvēsts pazudušais apkalpes loceklis. 



Nozares, kurās 2012. gadā notikuši letāli nelaimes 

gadījumi darbā 



Nozares, kurās 2012.gadā notikuši  

smagi nelaimes gadījumi darbā 



Nozares, kurās 2012. gadā notikuši letāli nelaimes gadījumi 

darbā, salīdzinot at 2011. gadu 

10

2

3

0

4

2

2

10

4

4

3

2

2

2

0 5 10 15

būvniecība

sauszemes transports

mežizstrāde

uzglabāšana un transporta palīgdarbības

kokapstrāde

metālu ražošana

elektroenerģija

2012. 2011.

Tematiskā 

pārbaude 
2013.gadā 



Smago un letālo nelaimes gadījumu cēloņi 2012. gadā 



Katrās 11 dienās viens 
nodarbinātais gāja bojā 
nelaimes gadījumā darbā 

 

Ik pēc katrām 11 stundām 
vienam nodarbinātajam tika 
reģistrēta arodslimība 

 

Ik pēc katrām nepilnām 6 
stundām viens nodarbinātais 
cieta nelaimes gadījumā 
darbā 

 

KOPSAVILKUMS – DARBA AIZSARDZĪBA  

Latvijā 2012.gadā  



Nedēļas dienas, kurās visvairāk notiek smagi nelaimes 

gadījumi 



Nedēļas dienas, kurās visvairāk notiek letāli nelaimes 

gadījumi 



Pilnmēness ietekme pēc nelaimes gadījumu statistikas 

 no visiem 8 bojāgājušajiem, kas bija 
alkohola reibumā, 6 gāja bojā tieši 
norādītajā pilnmēness laikā 

 pilnmēness laikā bojāgājušie bija arī 
smagākā alkohola reibumā (vidēji 1,79 
promiles)  

 47% no 2012. gadā notikušajiem letālajiem nelaimes gadījumiem ir notikuši 
pilnmēness laikā vai 2 dienu amplitūdā pirms un pēc pilnmēness 



Bojā gājušais darbinieks – vidējais portrets 

Vīrietis 

47 gadi 

Pilsonis 

Noslēgts darba līgums 

Kvalificēts strādnieks, speciālists, 
amatnieks 

Konkrētajā profesijā strādā līdz 1 
gadam 

Alkohola līmenis asinīs 0,35 promiles 

Bojā gājis nedēļas vidū 















Paldies par 

uzmanību! 


